
 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD LLUN, 11 GORFFENNAF 2022, 4.30 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CR 4, NEUADD Y SIR - CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Wong (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Berman, Brown-Reckless, Cunnah, Henshaw, Jenkins, 
Lloyd Jones a/ac Robinson 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

2   Datgan Buddiannau   
 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

3   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 10) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel rhai cywir. 
 

 

4   Cronfa Ffyniant Gyffredin:  Craffu Cyn Penderfyniad - i ddilyn   
 

4.30 pm 

5   Diweddariad Adfywio Glanfa'r Iwerydd:  Craffu Cyn Penderfyniad - 
i ddilyn   
 
Nid yw Atodiadau 2-4 o’r adroddiad hwn i’w cyhoeddi gan eu bod 
yn cynnwys gwybodaeth eithriedig o’r disgrifiad a gynhwysir ym 
mharagraffau 14 ac 16 o Ran 4 a pharagraff 21 o Ran 5 o Atodlen 
12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

5.10 pm 

6   Eitemau Brys (os oes rhai)   
 

 

7   Y Ffordd Ymlaen   
 
 
 

6.15 pm 



 

 
8   Dyddiad y cyfarfod nesaf - I'w gadarnhau   

 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2022 
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.gov.uk 
 

 



 

GWE-DARLLEDU 
 

Caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i’w ddarlledu’n fyw a/neu yn olynol trwy wefan y 
Cyngor.  Caiff yr holl gyfarfod ei ffilmio, heblaw am eitemau eithriedig neu 
gyfrinachol, a bydd y ffilm ar gael ar y wefan am 12 mis.  Cedwir copi o’r 

recordiad yn unol â pholisi cadw data’r Cyngor. 
 

Gall aelodau’r cyhoedd hefyd ffilmio neu recordio’r cyfarfod hwn 
 

Ar ddechrau’r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a gaiff y cyfarfod 
cyfan neu ran ohono ei ffilmio.  Fel rheol, ni chaiff ardaloedd y cyhoedd eu 

ffilmio. Fodd bynnag, wrth fynd i’r ystafell gyfarfod a defnyddio’r ardal 
gyhoeddus, mae aelodau’r cyhoedd yn cydsynio i gael eu ffilmio ac y 

defnyddir y lluniau a recordiadau sain hynny o bosibl at ddibenion gwe-
ddarlledu a/neu hyfforddi.   

 
Os oes gennych gwestiynau ynghylch gwe-ddarlledu  

cyfarfodydd, cysylltwch â’r Gwasanaethau Pwyllgorau ac Aelodau ar 02920 
872020 neu e-bost Gwasanethau Democrataidd 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

ECONOMY & CULTURE SCRUTINY COMMITTEE 
 
21 JUNE 2022 
 
Present: Councillor Wong(Chairperson) 
 Councillors Berman, Brown-Reckless, Cunnah, Henshaw, 

Jenkins, Lloyd Jones and Robinson 
 

1 :   APPOINTMENT OF CHAIR & COMMITTEE MEMBERSHIP  
 
Noted. 
 
2 :   TERMS OF REFERENCE  
 
Noted. 
 
3 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
None received. 
 
4 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
None received. 
 
5 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting held on 9th March 2022 were agreed as a correct record 
and signed by the Chairperson. 
 
6 :   SHARED PROSPERITY FUND  
 
The Chairperson advised that this item provided Members with an opportunity to 
consider the UK Government’s Shared Prosperity Fund priorities and how Cardiff will 
bid for this. 
 
The scope of the scrutiny was to explore the proposed approach to applying for 
funding for Cardiff, areas where bids may be developed, the anticipated benefits and 
role in levelling up Cardiff. Committee can also explore the role of the Council and 
whether there are any risks or other implications for the Council. Members should 
also get a clear idea of the timeline and next steps. To take Committee through the 
proposed approach, the Chairperson welcomed Cllr Thomas – Leader. Paul Orders – 
Chief Executive and Jon Day – Operational Manager – Investment & Tourism for this 
item. 

 
The Chairperson invited the Leader and Chief Executive to make statements, after 
which Officers provided a presentation to Members.  Members were then asked for 
their comments, observations and questions. 
 
Members asked questions around the Fund including whether it was allocated 
against specific programmes, to particular organisations and around what happens if 
they don’t deliver.  Officers explained that the programme would be monitored at a 

Tudalen 5

Eitem Agenda 3



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

fairly high level and the Council would expect the standards that the Council adheres 
to, to be maintained.   The Council would audit how it works to provide reassurance 
to UK Government and would ask that the outputs etc be monitored.  Officers added 
that they would be surprised if there was a scheme in place that didn’t deliver, and 
the grant claimed back.  Members were assured that there would be consistent 
discussion with the UK Government, it was not a prescriptive programme which gives 
some flexibility and the procedural detail will follow after the submissions, however 
the spirit was that it was not a heavy handed approach. 
 
Members noted that there were broad categories in terms of the impacts and 
objectives and asked what was designed into the process to ensure there was no 
duplication.  Officers explained that they would manage the overall programme to see 
what it looks like, it would be delivered locally and people in local communities are 
engaged and have a good relationship with officers so collectively they know what is 
happening around the city. 
 
Members discussed how the money would be spent post-covid in Cardiff and talked 
about how it would support the renewal and recovery work that was underway.  The 
Leader added that Cardiff is bouncing back well compared to the rest of Wales and 
Core Cities, although there was always scope for improvement.   
 
Members were concerned about the timescales and deadlines and were worried it 
seemed a bit rushed, especially considering the lack of detail available currently. 
Members asked for Officers views on the governance of it going forward and whether 
Scrutiny would have a chance to look at it again.  Officers agreed with the point on 
timescales and detail and reassured Members that there would be flexibility when 
approved.  The Leader added that there would be an opportunity before October for 
Committee to see a more detailed plan.  The Chief Executive added that the 
Regional Programme Arrangement would have to be robust and supplemented by 
very clear visibility of spend.  He agreed that the challenge would be the short time 
frame and that all LA’s would have to discuss the phasing of the spend. 
 
Members discussed whether the fund could be spent on Transport Objectives, the 
Leader explained there would be flexibility in the programme and some would be 
transport related and could support the Levelling Up Fund for Transport. 
 
Members asked if Cardiff would be the lead authority.  The Leader stated it was not 
the assumption that Cardiff would be the lead authority but it would need to be a 
large authority with capacity and relevant experience. 
 
Members noted the challenge around Adult Numeracy Teaching and lack of tutors 
and asked what the other challenges would be.  Other challenges such as 
recruitment, inflation, cost of living etc were outlined. 
 
Members asked how Officers intended to embed the Race Equality Task Force’s 
objectives and officers explained they just need to build them in and do them.  The 
Leader added that looking at the Into Work Service, a very high percentage of 
numbers coming through the scheme, particularly in Cardiff Works and into the 
Council, were people of colour. 
 

Tudalen 6



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Members asked about the confidence to meet the needs of local communities on a 
local basis and Officers explained that they were confident that there was enough flex 
in the scheme to look at the range of interventions in place to reflect what local 
communities want to do, and that this would be monitored. 
 
Members noted the reference to restoring a sense of community but considered that 
the new build developments lacked this sense of community.  Members asked if 
some money could be used to build a community where needed and officers advised 
that it could be. 
 
AGREED:  that the Chairperson, on behalf of the Committee, writes to the Cabinet 
Member conveying the observations of the Committee when discussing the way 
forward. 
 
7 :   OVERVIEW OF ECONOMIC DEVELOPMENT DIRECTORATE  
 
The Chairperson advised Members that this item enabled Committee to gain an 
overview of the Economic Development Directorate areas that fall within the 
Committee’s terms of reference. Members would get an understanding of the main 
areas of work this year, key challenges for 2022-23 and future priorities. 
 
The Chairperson welcomed Neil Hanratty – Director of Economic Development; Ken 
Poole – Head of Economic Development; Kathryn Richards – Head of Culture, 
Venues, Tourism and Events, Jon Day – Operational Manager – Investment and 
Tourism,  and Jon Maidment – Operational Manager – Parks, Sport & Cardiff 
Harbour Authority for this item. 

 
Members were provided with a presentation on the Overview of the Economic 
Development Directorate after which they were asked for their comments, 
observations and questions. 
 
Members asked how imaginative the Council is being in terms of what the city should 
look like.  Members discussed the demand for office space being down yet it was a 
KPI in the Delivery Plan and also discussed the 15 minute city and radically 
reimagining the city.  Officers explained that the pandemic had quickened the pace of 
change, with more vacant space and repurposing of that space.  Officers added that 
today they are seeing some of the benefits of that strategy with investors stepping in 
and gave the examples of Howells, Central Square and Investment in Leisure 
facilities in St Mary Street.  Officers explained that footfall was returning to near pre-
covid levels; the Council had brought in expert advisors to help ensure that the 15 
minute city was embedded in the Council’s plan, but highlighted the challenges such 
as encouraging workforces to return, inflation and cost of living crisis. 
 
Members were advised that the directorate is responsible for City Centre 
Management and were told that they hoped to recruit to a post for local centres and 
grow the team.  Members were also advised that in the next few months, the St 
David’s partnership would be bringing their strategy forward, which the team had 
been involved in, and this would be brought to a future committee meeting. 
 
Members discussed the Central Square development and considered that it was not 
quite the gateway destination that the original plans had indicated, with too much 

Tudalen 7



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

concrete, high buildings and nothing to break it up such as fountains etc.  Members 
asked how it could be refined after it had been delivered.  Officers explained that it is 
getting close to being delivered as a project.  It was noted that there were varying 
opinions on the public square but that lots of the design has been driven by crowd 
management plans to move crowds from the stadium.  It was added that when the 
public realm behind the station is delivered there may be an opportunity to soften the 
square but a priority had to be the safe movement of people from the stadium and 
this means it is going to be a hard landscape.  Officers stressed that they were happy 
with the significant transformation in the area stating it had become one of the most 
successful urban regeneration projects in Wales to date but they would try to soften it 
where they could and also hold some events in the square in the interim period. 
 
Members referred to piles of fencing being stacked up in the area and Officers 
agreed to investigate this. 
 
Members asked what was being done about broadband provision across the city as 
they couldn’t see reference to this in the papers.  Officers explained that this sits in 
the Digital Services service area, the Economic Development Directorate will 
collaborate with them and secure funding for areas around the city with not spots.  
Officers added that there would also be a focus on bringing in other providers to look 
at the underserved parts of the city. 
 
Members referred to the 15 minute city and the KPI’s listed in the presentation.   
Members asked if the KPI’s needed to change post covid and if so how this could be 
done to ensure they reflect a radical and future looking city’s objectives.  Officers 
agreed that they would need to look at the KPI’s going forward, and also to include 
new ones to meet the new challenges and new outcomes.  Officers would work with 
committee on this.  Officers added that they have only provided a snapshot and there 
are more KPIs.  Officers explained that some 15 minute city KPI’s would sit in other 
Directorates such as Planning, Transport and Environment, but there was always an 
opportunity to update KPI’s annually when the Corporate Plan is updated. 
 
AGREED:  that the Chairperson, on behalf of the Committee, writes to the Cabinet 
Member conveying the observations of the Committee when discussing the way 
forward. 
 
8 :   WORK PROGRAMME 2022-23  
 
Members were advised that Committee needed to consider how it wishes to 
approach constructing its work programme for the remainder of this municipal year. 
 
The Principal Scrutiny Officer outlined the report, the options available to Members 
and previous approaches taken. 
 
Members considered that an informal work programming meeting could be scheduled 
to follow the next Committee meeting and that in the meantime suggestions could be 
emailed to the Principal Scrutiny Officer. 
 
9 :   URGENT ITEMS (IF ANY)  
 
None received. 

Tudalen 8



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 
10 :   DATE OF NEXT MEETING  
 
11 July 2022. 
 
 
The meeting terminated at 6.45 pm 
 

Tudalen 9



This page is intentionally left blank

Tudalen 10


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 
 
DYDD LLUN, 11 GORFFENNAF 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Wong(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Berman, Brown-Reckless, Jenkins, Lloyd Jones 
a/ac Robinson 
 

11 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Cunnah a Henshaw 
 
12 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganodd y Cynghorydd Lloyd Jones fuddiant personol fel Cadeirydd Prosiect 
Pererindod Penrhys. 
 
13 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2022 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd. 
  
 
14 :   CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN (CFFG):  CRAFFU CYN PENDERFYNU - 

I DDILYN  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr eitem hon yn rhoi cyfle iddynt graffu cyn 
penderfynu ar yr adroddiad i'r Cabinet, sydd wedi’i atodi yn Atodiad 1 y papurau. 
  
Mae'r craffu hwn yn adeiladu ar y craffu wedi’i wneud gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod 
diwethaf. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr adroddiad i'r Cabinet yn nodi'r ceisiadau 
arfaethedig i’r CFfG ar gyfer Caerdydd ac yn rhanbarthol, a’i fod yn ailddatgan y 
ceisiadau arfaethedig am arian Codi'r Gwastad, ar bwyntiau 42-45 ac y gall y 
Pwyllgor hefyd ystyried rôl y Cyngor a'r awdurdod arweiniol, y gwaith rheoli rhaglenni 
a llywodraethu, ac a oes unrhyw risgiau neu oblygiadau eraill i'r Cyngor.  
  
I fynd â’r Pwyllgor drwy'r dull arfaethedig, croesawodd y Cadeirydd: 

·         Y Cynghorydd Thomas - Arweinydd 

·         Paul Orders -  Prif Weithredwr 

·         Jon Day – Rheolwr Gweithredol - Buddsoddi a Thwristiaeth 

  
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Arweinydd a'r Prif Weithredwr i wneud datganiadau ac 
ar ôl hynny gofynnwyd i'r Aelodau am eu sylwadau, eu harsylwadau a'u cwestiynau.  
  
Nododd yr Aelodau mai fframwaith oedd yn hytrach na chynnig manwl ac roeddent 
yn falch y byddai hyn yn dod ymlaen yn yr hydref.  Cytunodd yr Arweinydd mai 
fframwaith oedd a'u bod yn ceisio cadw cymaint o hyblygrwydd â phosib.   
  



Gofynnodd yr Aelodau a feddyliwyd am gynigion cynnil; a faint o arian a fyddai'n cael 
ei ddyrannu i bob pennawd unigol.  Roedd yr Aelodau o’r farn y byddai mwy o amser 
ar gyfer cynllunio wedi bod o fudd.  Esboniodd yr Arweinydd fod rhywfaint o waith 
cychwynnol wedi bod ar ddyrannu i linellau penodol, ond mae angen profi hyn dros 
fisoedd yr haf.  Ychwanegodd y swyddogion fod ystyriaethau ymarferol hefyd wrth 
gyflwyno'r fframwaith yn yr amserlen.  Roedd disgwyl am fanylion dyrannu gan 
Lywodraeth y DU ond bydd angen rhoi trefniadau cadarn mewn lle.  Ychwanegodd y 
Prif Weithredwr mai'r prif fater yw'r proffil gwariant, mae'n rhagweld mwy o wariant 
allweddol ar draws y rhaglen fel y gwasanaethau i mewn i waith. Yna byddai angen 
deall yr ystod o brosiectau wrth symud ymlaen a'u halinio â’r rhaglen wariant.   
  
Gofynnodd yr Aelodau am y trefniadau Llywodraethu i sicrhau bod y gyfran sy'n cael 
ei chlustnodi ar gyfer Caerdydd yn cyrraedd Caerdydd. Roedd disgwyl o hyd am 
fanylion trefniadau monitro a chydymffurfio ond nododd yr Aelodau mai'r bwriad yw 
defnyddio Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd ac olynydd Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol fel y strwythur llywodraethu ar gyfer rhaglenni a phrosiectau 
rhanbarthol. Nododd yr Aelodau y bydd Cyngor Caerdydd yn sefydlu systemau lleol 
ar gyfer monitro, gwerthuso a chydymffurfio, ar gyfer rhaglenni a phrosiectau lleol. 
Nododd yr Aelodau hefyd fod y Fargen Ddinesig yn arwain trafodaethau ar wneud y 
mwyaf o fuddion yn rhanbarthol, er enghraifft ar sgiliau, hyfforddiant a chymorth 
busnes fel y gall y rhanbarth osgoi dyblygu a manteisio ar arferion da a synergeddau. 
  
Roedd yr Aelodau'n falch o weld cyfeiriad at drafnidiaeth gyhoeddus ar gyfer 
cymunedau anodd eu cyrraedd. 
  
Cyfeiriodd yr Aelodau at lwybr arfordir Cymru.  Roedd yr Aelodau am dynnu sylw at y 
ffaith bod llawer o ardaloedd Caerdydd, yn ogystal â Llwybr Arfordir Cymru a 
grybwyllir yn y rhaglenni arfaethedig, â llwybrau cerdded y gellid eu defnyddio i 
hyrwyddo'r ardaloedd hyn i ymwelwyr, fel llwybr Pererindod Penrhys, sy'n 
dechrau/gorffen yn Llandaf, teithiau cerdded ym Mhen-y-lan, Creigiau, Sain Ffagan a 
Phentyrch. 
  
Gofynnodd yr Aelodau sut y bydd y CFfG yn cael ei defnyddio i fynd i'r afael ag 
anghydraddoldebau, sy'n gwaethygu oherwydd effaith yr argyfwng costau byw ac 
effaith pandemig covid. Cyfeiriodd yr Aelodau'n benodol at anghydraddoldebau o ran 
pobl ddu, Asiaidd ac ethnig leiafrifol ac anghydraddoldebau rhywedd ac at bryderon 
bod y rhain wedi caledu’n fwy yn ystod y blynyddoedd diwethaf. Tynnodd yr 
Arweinydd sylw at yr angen i fod yn ofalus i beidio â gorchwarae'r hyn y gallai CFfG 
ei gyflawni ac at y ffaith bod ei weinyddiaeth yn canolbwyntio ar fynd i'r afael ag 
anghydraddoldebau, er enghraifft drwy'r Cyflog Byw, gwaith y Fargen Ddinesig ar 
gynyddu gwerth ychwanegol crynswth ac ati. Ychwanegodd y bydd rhai ffrydiau o'r 
CFfG yn helpu i fynd i'r afael ag anghydraddoldebau, er enghraifft mae'r ffrwd i Mewn 
i Waith wedi'i thargedu'n fawr ac yn canolbwyntio ar anghenion uchel. Daeth i'r 
casgliad y bydd y CFfG yn helpu ond na fydd yn weddnewidiwr ar ei phen ei hun. 
  
Gofynnodd yr Aelodau a oedd lle i brosiectau ymgorffori targedau ar gyfer cyflogaeth 
ac i fonitro cydymffurfiaeth ar y rhain. Ymatebodd y swyddogion gan ddweud bod lle i 
wneud hyn ac i greu cymhellion fel y caiff ei wneud yn iawn. Dywedon nhw wrth yr 
Aelodau eu bod yn gweithio gyda'r Inclusive Growth Network i ddysgu o'r arfer gorau 
ac i ymgysylltu â grwpiau allweddol yn lleol. 
  



CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu sylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen. 
 
15 :   DIWEDDARIAD AR ADFYWIO GLANFA'R IWERYDD:  CRAFFU CYN 

PENDERFYNU - I DDILYN  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr eitem hon yn rhoi cyfle iddynt graffu cyn 
penderfynu ar yr adroddiad i'r Cabinet, sydd wedi’i atodi yn Atodiad A y papurau. 
  
Cwmpas y craffu yw ystyried y newidiadau arfaethedig i'r Maes Parcio Aml-Lawr, y 
strategaeth tir, ac uwchgynllun Glanfa'r Iwerydd, y diweddariad ar yr Arena Dan Do, y 
cytundeb arfaethedig mewn egwyddor i ddefnyddio gorchmynion Prynu Gorfodol, rôl 
y Cyngor ac a oes unrhyw risgiau neu oblygiadau eraill i'r Cyngor. Gofynnwyd i'r 
Aelodau beidio â chyfeirio at wybodaeth gyfrinachol mewn sesiwn agored. 
  
I fynd â’r Pwyllgor drwy'r dull arfaethedig, croesawodd y Cadeirydd: 

·         Neil Hanratty – Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd 

·         Chris Barnett - Rheolwr Gweithredol - Prosiectau Mawr 

  
Rhoddodd y swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor ac ar ôl hynny gwahoddwyd yr 
Aelodau i ofyn cwestiynau a gwneud sylwadau/arsylwadau.  
  
Cafodd yr Aelodau drafodaeth ynglŷn â pha rannau o'r adroddiad oedd yn gyfrinachol 
ac yn y parth cyhoeddus.  Roedd yr Aelodau'n pryderu bod gwybodaeth 
gyhoeddus/agored mewn atodiad wedi'i eithrio a gofynnon nhw pam na chafodd hon 
ei gwahanu i fod yn agored ac yn dryloyw. Gofynnodd yr Aelodau i'r holl wybodaeth 
nad yw'n gyfrinachol fod ar gael i'r cyhoedd a rhanddeiliaid sydd â diddordeb i'w 
darllen drwy sicrhau ei fod wedi'i chynnwys mewn adroddiadau neu atodiadau nad 
ydynt yn gyfrinachol. Dylai atodiadau cyfrinachol gynnwys gwybodaeth gyfrinachol yn 
unig. Os nad yw hyn yn ymarferol, dylid dyblygu gwybodaeth mewn atodiad nad yw'n 
gyfrinachol ac atodiad cyfrinachol, gyda'r atodiad nad yw'n gyfrinachol yn cuddio 
gwybodaeth gyfrinachol. 
  
Nododd yr Aelodau fod y cynnig yn cynnwys adeiladu maes parcio ar gyfer 1800 o 
geir a gofynnon nhw a oedd hynny'n cyd-fynd â chynlluniau Teithio Llesol ac 
Argyfwng Hinsawdd.  Gofynnodd yr Aelodau a fyddai'r prosiect wedi gallu cael ei 
gyflawni heb hyn ac a ystyriwyd hyn o ran prosiectau yn y dyfodol. Nododd y 
swyddogion y cwestiynau dilys a gwnaethon nhw egluro fod y maes parcio â 1300 o 
fannau parcio yn ofyniad gan ddatblygwr yr Arena, mae'n amod cynsail sy'n 
ymrwymiad cytundebol cyfreithiol ar y Cyngor.  Yr egwyddor y tu ôl iddo yw bod 1800 
o fannau parcio ar yr wyneb.  Roedd cytundeb i greu Maes Parcio Aml-Lawr a 
pheidio â darparu unrhyw fannau ychwanegol i'r hyn sydd ar y safle ar hyn o bryd.  
Bydd llawer mwy o alw am yr arena a fydd yn cael ei wasanaethu gan drafnidiaeth 
gyhoeddus a theithio llesol. 
  
Gofynnodd yr Aelodau a oedd unrhyw fesurau gwrthbwyso carbon yn rhan o'r 
cynllun.  Esboniodd y swyddogion eu bod wedi ymrwymo i gyflawni holl gynllun 
Glanfa'r Iwerydd yn garbon niwtral.  Byddai 400 o fannau ar gyfer gwefru cerbydau 
trydan drwy ynni gwyrdd, paneli solar a mannau to hydroponig gyda batris storio. 
  



Dywedwyd wrth yr Aelodau y bydd 50% o’r hydroponeg to’n cynhyrchu bwyd, gyda'r 
nod o ddanfon 500 o fasgedi bwyd y mis i'r gymuned a rhandiroedd.  Byddai waliau 
gwyrdd hefyd yn cael eu defnyddio ond yn bennaf ar gyfer estheteg ac nid cnydau. 
  
Nododd yr Aelodau, pan gyflwynwyd yr uwchgynllun i'r Pwyllgor Cynllunio, y cafwyd 
beirniadaeth o ran y cyfleusterau beicio amlinellol.  Gofynnodd yr Aelodau a fydd lefel 
gyfatebol o feicio diogel i gefnogi'r agenda teithio cynaliadwy.  Esboniodd y 
swyddogion na fyddant yn cyflwyno’r achos busnes llawn ar gyfer y maes parcio tan 
yr hydref.  Bydd gan y maes parcio elfen teithio llesol a gorsaf drafnidiaeth 
gyhoeddus. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am y tir a gaffaelwyd gan Future Inns, gan ofyn a yw'n cael ei 
ddefnyddio ar hyn o bryd ac a yw hyn yn achosi unrhyw broblemau.  Esboniodd y 
swyddogion mai'r maes parcio ac adeilad Pizza Hut sydd wedi bod ar gau ers 
blynyddoedd, bydd 4 man parcio o amgylch Miller a Carter yn cael eu colli. 
  
Gofynnodd yr Aelodau faint mae'r Arena yn ei gostio a faint sy'n cael ei fenthyg.  
Dywedodd y swyddogion fod yr adroddiad i'r Cabinet yn ymwneud â chaffael darn o 
dir/maes parcio.  Yn yr hydref bydd cynllun busnes yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor i'w 
graffu'n llawn.  Ym mis Hydref, bydd y swyddogion yn cyflwyno'r costau, ac 
esboniwyd bod y rhain yn newid ac yn codi'n eithaf cyflym, fodd bynnag dywedwyd 
wrth yr Aelodau fod amlygiad y Cyngor i hyn yn gyfyngedig a bod pwysau chwyddiant 
yn gorfod cael eu hysgwyddo gan y datblygwr. 
  
CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu sylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen. 
 
16 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim wedi’u derbyn. 
  
 
17 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF - I'W GADARNHAU  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.10 pm 
 


